sofrendo várias lesões em seu corpo (Laudos Médicos e demais 

documentos em anexo). 

Após o período de internação, a parte Autora requereu junto à 

Empresa Ré pagamento do Seguro Obrigatório – DPVAT, o 

pagamento máximo da indenização, que é de R$ 13.500, 00 (treze 

mil e quinhentos reais), de acordo com a Lei 11.482/2007, sem 

qualquer atualização, em face da invalidez sofrida pela vítima 

de acidente automobilístico – vide documentação inclusa. 

Ocorre, no entanto, Exa., que apesar de ter sido entregue a 
documentação necessária, a PARTE AUTORA até o momento

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores 
e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

(...) 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a 

perda ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão. Essa 

perda ou redução é indenizada pelo Seguro DPVAT quando resulta

[...]

Elaboramos o presente cálculo para uma melhor compreensão do 

caso, constata-se que atualizando, MONETARIAMENTE, o valor (R$ 

13.500,00), previsto na Lei nr. 6.194/74, alterada pela Lei nr. 

11.482/2007, importaria, hoje, na quantia em torno de R$ 

22.000,00(vinte e dois mil reais) – vide PLANILHA DE CALCULO, em 

anexo. 

Trazemos aos presentes autos, um acervo jurisprudencial com a tese 

citada, verbis: 

APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA. SEGURO 
OBRIGATÓRIO (DPVAT). 1. ATUALIZAÇÃO 
MONETÁRIA DO VALOR UTILIZADO COMO

[...]

Protesta e requer ainda pela produção de todos os meios de prova em 

direito admitida, especialmente a perícia medica, ouvida de 

testemunhas, oportunamente arroladas, juntada de 

documentos, tudo desde já requerida. 

Dá-se a causa o valor de R$ 22.000,00(vinte e dois mil reais). 

P.deferimento. 

FORTALEZA/CE, 21 de setembro de 2017. 

ANTONIO EUGENIO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

OAB-CE nr. 6.809 

LUIS JORGE DE LIMA 

OAB-CE nr. 6.402 

PEDRO JORGE CRUZ DE LIMA 

OAB-CE nr.30.689